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Pręt do przenoszenia sil ściskających w konstrukcjach
stalowych

Wynalazek dotyczy pręta do przenoszenia sił
ściskających w konstrukcjach stalowych.
Znany jest pręt złożony z dwóch lub większej

ilości gałęzi połączonych skratowaniem albo prze¬
wiązkami w sztywną całość o postaci na przykład
słupa podporowego. Ten zniany pręt złożony posia¬
da tą niedogodność, że charakteryzuje się niskim
stopniem pewności na wylboczenie, łaitwo traci więc
stateczność, co w konsekwencji prowadzi do jego
•zniszczenia, a nawet do zniszczenia całej kon¬
strukcji stalowej. Dalszą niedogodnością jest jego
pracochłonny montaż.
Technicznymi przyczynami podanych niedogod¬

ności są niewłaściwie połączone i ukształtowane
elementy składowe znanego pręta złożonego.
Celem wynalazku jest ograniczenie niedogodno¬

ści znanego rozwiązania przez nowe połączenie
i ukształtowanie znanych i nowych elementów
składowych pręta złożonego, tak aby ten nowy
pręt mógł przenosić większe siły ściskające osiowo
od dotychczas znanego pręta złożonego o takiej
samej długości i takim samym ciężarze, czyli aby
przy takiej samej zdolności do przenoszenia sił
ściskających ten nowy pręt był lżejszy i łatwiejszy
w montażu.

Zgodnie z wynalazkiem cel ten osiągnięto w ten
sposób, że skonstruowano pręt złożony co najmniej
z dwóch części połączonych w całość, z których
co najmniej jedna część stanowi znaną gałąź, albo
gałęzie połączone skratowaniem lub przewiązkami;

2

druga zaś część stanowi cięgno albo cięgna o po¬
staci zbioru wycinków prostej i/luib krzywych
drugiego albo trzeciego stopnia przy czym oś pod¬
łużna złożonych w całość jednej albo wielu ga-

5 łęzi połączonych skratowaniem lub przewiązkami
oraz jednego albo wielu cięgien posiada w przy¬
bliżeniu kształt jednej, dwu albo wielu półfal płas¬
kich i/lulb przestrzennych.
Takie funkcjonalne skojarzenie podanych wyżej

10 środków technicznych pozwoliło ndeoczekiwainie
osiągnąć w pełni postawiony cel techniczny. Dzięki
podanemu połączeniu znanej gałęzi albo wielu zna¬
nych gałęzi połączonych skratowaniem lub prze¬
wiązkami z jednym lufo wielu cięgnami w kształcie

16 półfal uzyskano nieoczekiwanie znaczne zwiększe¬
nie ich wytrzymałości na ściskanie wzdłuż osi
znanej części zestawu. W ten sposób zgodnie z roz¬
wiązaniem jest obecnie możliwe wykonanie na
przykład słupa podporowego, który w porównaniu

20 do znanego słupa podporowego o takiej samej dłu¬
gości i takiej samej zdolności do przenoszenia sił
ściskających jest od niego znacznie lżejszy i bar¬
dziej prosty w montażu.
Przedmibt wynalazku jest dokładniej wyjaśniony

w na podstawie dwóch przykładów jego wykonania
zilustrowanych na schematycznych rysunkach, na
których fig. 1 przedstawia schemat pręta złożone¬
go z jednej gałęzi i jednego cięgna połączonych
przewiązkami w widoku z boku, zaś fig. 2 przed-

so atawda schemat innego możliwego do wykonania
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zgodnie z wynalazkiem pręta złożonego z jednej
gałęzi i dwóch cięgien również w widoku z boku.
Jak uwidoczniono na rysunku na fig. 1 przyk¬

ładowy pręt złożony jest z pojedynczej gałęzi 1
o postaci pręta teowego oraz pojedynczego cięgna
2 o positacd pręta okrągłego ugiętego w przybliże¬
niu do postaci paraboli, przy czym końce gałęzi 1
i cięgna 2 są połączone przez spawanie, zaś ich
części środkowe są połączone czteroma przewiąz¬
kami 3 o postaci prętów okrągłych, rozstawionymi
między sobą oraz między końcami gałęzi 1 w rów¬
nych odstępach prostopadle do podłużnej osi ga¬
łęzi 1. Pole przekroju poprzecznego icięgna 2 jest
znacznie mniejsze od pola przekroju poprzecznego
gałęzi 1. Podłużna oś pręta złożonego jest wypad¬
kową podłużnej, prostej osi gałęzi 1 i podłużnej
w przybliżeniu parabolicznej iosi cięgna 2 — po¬
siada więc w przybliżeniu kształt półfali o krzy-
wiźnie pośredniej między krzywizną osi gałęzi 1
i cięgna 2.
W innym przykładzie wykonania wynalazku

zilustoawanym na rysunku na fig. 2 pręt złożony
jest z pojedynczej gałęzi 4 o postaci pręta okrąg¬
łego, która w środkowej części zaopatrzona jest
iw pirzelotowy otwór 5 biegnący ukośnie do jej
podłużnej osi, oraz z dwóch cięgien 6 również
o postaci pręta okrągłego o przekroju poprzecz¬
nym znacznie mniejszym od przekroju poprzecz¬
nego gałęzi 4 leżących w jednej płaszczyźnie
z dwóch stron podłużnej osi gałęzi 4, przy czym
środkowa część okrągłego pręta tworzącego cięgna
6 biegnie w przelotowym otworze 5, zaś jego wol¬
ne końce są zespawanie z końcami gałęzi 4. Pod-
dłużna oś pręta złożonego jest wypadkową podłuż¬
nej, prostej osi gałęzi 4- i podłużnej w przybliże-
jffiiu sinusoidalnej osi cięgien 6 — posiada więc
w przybliżeniu kształt dwóch półfal o knzywiźnie
.pośredniej między krzywizną osi .gałęzi 4 i cię¬
gien 6.
Oczywiście wynalazek nie jest ograniczony tylko

do opisanych szczegółowo iAlufo przedstawionych
na rysunku przykładów jego wykonania lub ich

kombinacji albo do stosowania razem wszystkich
jego cech, lecz obejmuje również stosowanie od¬
dzielne pojedynczych cech i odmiany opisanych
propozycji bez konieczności wykraczania poza za-

5 kres istoty wnalazku.
Zgodnie z jednym z możliwych dalszych przyk¬

ładów składowe gałęzie mogą mieć nie tylko -po¬
stać pręta teowego lub okrągłego, ale w zasadzie
mogą mieć postać dowolnego pręta pełnego lub

10 prętów pełnych połączonych skratowaniem albo
przewiązkami. Podobnie cięgna mogą mieć nie tyl¬
ko postać prętów okrągłych ale w zasadzie mogą
mieć postać dowolnego prętu pełnego na przykład
mogą mieć postać teownika, dwuteownika, ceowni-

15 ka lub tym podobną. W końcu przewiązki w prę¬
cie złożonym według wynalazku łączące gałęzie
z cięgnami można zastąpić skratowaniem.

20
Zastrzeżenia patentowe

ii. Pręt do przenoszenia sił ściskających w kon¬
strukcjach stalowych złożony z jednej albo wielu
gałęzi połączonych w całość za pomocą skratowa-
nia lub przewiązek znamienny tym, że jest wypo-

25 sażony w jedno lub więcej cięgien (2), (6) o po¬
staci zbioru wycinków prostej i/lub krzywych
drugiego allbo trzeciego stopnia, przy czym oś po¬
dłużna złożonych w całość jednej albo wielu ga¬
łęzi (1), (4) połączonych skratowaniem lub prze-

30 wiązkami oraz jeidnego albo wielu cięgien (2), (6)
posiada w przybliżeniu kształt jednej dwu albo
wielu półfal płaskich i/llulb przestrzennych.
a. Pręt według zastrz. 1 znamienny tym, że je¬

go jedna lub więcej gałęzi (1), <(4) oraz jedno lub
35 więcej cięgien (2), (6) są połączone w całość za

pomoicą .przewiązek (3) albo skratowania.
3. Pręt według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że

pole przekroju poprzecznego jego jednego lub wię¬
cej cięgien (2), (6) jest znacznie mniejsze od pola

40 przekroju poprzecznego jego jednej albo wielu
połączonych przewi,izkami lufo skratowaniem ga¬
łęzi (1), (4).
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